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Wien, am 12. Juli 2023
Sehr geehrter Herr Prasident,

die Abgeordneten zum Nationalrat Dr. Dagmar Belakowitsch und weitere haben am
12.05.2023 unter der Nr. 15053/) an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage be-
treffend Langzeitbeschaftigungslose Personen Janner bis April 2023 gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich nach den mir vorliegenden Informationen wie folgt:

Einleitend ist anzumerken, dass die in der Anfrage angefiihrten, vom Arbeitsmarktservice
(AMS) veroffentlichten Zahlen zur Langzeitbeschaftigungslosigkeit im Zeitraum Janner bis
April 2023 sich auf diejenigen langzeitbeschaftigungslosen Personen, die zum Monatsende
beim AMS arbeitslos vorgemerkt waren, beziehen. Aus diesem Grund wird in der Anfrage-

beantwortung auch auf diese Personengruppe zurtickgegriffen.

Zur Frage 1

e Wie verteilen sich die langzeitbeschdftigungslosen Personen in den Monaten Jédnner
bis April 2023 jeweils auf die einzelnen Bundesldnder?

Die Beantwortung ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:
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Langzeitbeschaftigungslose (Vormerkstatuts AL) nach Bundesland: Monatsendbestand

(Jdnner bis April 2023)

Bestand Langzeitbeschéftigungslose Vor- 2023/Jan = 2023/Feb = 2023/Mar = 2023/Apr
merkstatus AL

Burgenland 2310 2253 2131 2097
Karnten 4687 4 581 4391 4270
Niederdsterreich 10 897 10 572 10 371 10 118
Oberdsterreich 6471 6414 6278 6 145
Salzburg 1588 1570 1547 1529
Steiermark 7793 7816 7737 7637
Tirol 1714 1652 1650 1617
Vorarlberg 1601 1568 1507 1523
Wien 40 768 39 684 39922 39960

Quelle: AMS Data Warehouse

Zur Frage 2

e Wie verteilen sich die langzeitbeschdftigungslosen Personen in den Monaten Jédnner
bis April 2023 auf Osterreicher, sonstige EU-Biirger, Drittstaatsangehérige und
Asylberechtigte jeweils in den einzelnen Bundesléndern?

Zur Beantwortung der Frage werden die Monatsendbestande der langzeitbeschaftigungs-
losen Personen nach Staatengruppen und die Asylberechtigten in den angefragten Mona-
ten tabellarisch aufgelistet. Subsidiar schutzberechtigte Personen und Vertriebene gem.
§ 62 AsylG werden hierbei nicht gezahlt, weil flir diese Personengruppe kein positiver
Asylbescheid iSd § 3 AsylG vorliegt. In der untenstehenden Tabelle werden zur Gruppe der
Drittstaatsangehorigen keine Staatsblirgerinnen und Staatsbirger der Schweiz hinzuge-
zahlt.

Die Beantwortung ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Langzeitbeschaftigungslose (Vormerkstatus AL) nach Staatsbirgerschaft: Monatsendbe-
stand (Janner bis April 2023)

Bestand Langzeitbeschéftigungslose nach 2023/Jan 2023/Feb 2023/Mar 2023/Apr
Bundesland und Staatsbiirgerschaft

Burgenland Osterreich 1962 1904 1797 1775
EU 27 ohne Osterreich 217 212 207 195
Drittstaatenangehorige 131 137 127 125

davon Asylberechtigte 37 41 44 48

Gesamt 2310 2 253 2131 2095

2023-0.364.309 2von 6

www.parlament.gv.at



Bestand Langzeitbeschéftigungslose nach

14535/AB XXVII. GP - Anfragebeantwortung

Bundesland und Staatsbiirgerschaft

Karnten

Niederosterreich

Oberosterreich

Salzburg

Steiermark

Tirol

Vorarlberg

Wien
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Osterreich

EU 27 ohne Osterreich

Drittstaatenangehdrige
davon Asylberechtigte

Gesamt

Osterreich

EU 27 ohne Osterreich

Drittstaatenangehorige
davon Asylberechtigte

Gesamt

Osterreich

EU 27 ohne Osterreich

Drittstaatenangehdrige
davon Asylberechtigte

Gesamt

Osterreich

EU 27 ohne Osterreich

Drittstaatenangehdrige
davon Asylberechtigte

Gesamt

Osterreich

EU 27 ohne Osterreich

Drittstaatenangehorige
davon Asylberechtigte

Gesamt

Osterreich

EU 27 ohne Osterreich

Drittstaatenangehorige
davon Asylberechtigte

Gesamt

Osterreich

EU 27 ohne Osterreich

Drittstaatenangehorige
davon Asylberechtigte

Gesamt

Osterreich

EU 27 ohne Osterreich

Drittstaatenangehérige
davon Asylberechtigte

Gesamt

2023/Jan 2023/Feb
3774 3718
486 453
424 408
920 920
4 684 4579
8 621 8415
860 784
1412 1367
322 303
10 893 10 566
4759 4 697
613 606
1099 1111
237 251
6 471 6 414
1106 1072
157 168
324 328
90 83
1587 1568
5723 5697
858 860
1204 1252
321 366
7785 7 809
1258 1193
164 165
290 292
58 55
1712 1650
1078 1037
161 167
354 357
91 84
1593 1561
22 897 22 168
4286 4197
13 567 13 302
5403 5 362
40 750 39 667
51178 49 901
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2023/Mar

3566
442
378

74

4386

8 221
802

1342
312

10 365

4635
558

1085
228

6 278

1074
165
306

72

1545

5608
833

1288
394

7729

1178
167
303

66

1648
971
168
360

86
1499
21871
4169
13 864
5895
39 904
48 921

2023/Apr

3457
425
383

78

4265

7 981
767

1364
322

10 112

4499
557

1089
240

6 145

1045
162
320

79

1527

5512
811

1305
409

7 628

1143
158
314

63

1615

1001
159
356

78
1516
21510
4130
14 302
6411
39 942
47 923
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Bestand Langzeitbeschéftigungslose nach 2023/Jan 2023/Feb 2023/Mar 2023/Apr
Bundesland und Staatsbiirgerschaft

7802 7612 7511 7 364
- 18 805 18 554 19 053 19 558
ﬁ 6 649 6 635 7171 7728
_ 77 785 76 067 75 485 74 845

Quelle: AMS Data Warehouse

Zur Frage 3

e Wie verteilen sich die langzeitbeschdiftigungslosen Personen in den Monaten Jdnner
bis April 2023 auf Personen mit max. Pflichtschulausbildung, Personen mit Lehr-
ausbildung, Personen mit mittlerer Ausbildung, Personen mit héherer Ausbildung,
Personen mit akademischer Ausbildung?

Die Beantwortung ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Langzeitbeschaftigungslose (Vormerkstatus AL) nach Ausbildung: Monatsendbestand
(Janner bis April 2023)

Bestand Langzeitbeschiftigungslose 2023/Jan 2023/Feb | 2023/Mar = 2023/Apr
max. Pflichtschulausbildung 38 095 37 268 37073 36 888
Lehrausbildung 21151 20 621 20 270 19 898
Mittlere Ausbildung 3595 3533 3436 3394
Hohere Ausbildung 8 800 8 647 8 636 8 626
Akademische Ausbildung 6 034 5888 5972 5937

Quelle: AMS Data Warehouse

Zur Frage 4:

e Wie verteilen sich die langzeitbeschdftigungslosen Personen in den Monaten Jédnner
bis April 2023 auf Personen in den Wirtschaftsbereichen Herstellung von Waren,
Bau, Handel, Verkehr und Lagerei, Beherbergung und Gastronomie, Gesundheits-
und Sozialwesen und Arbeitskrdfteliberlassung?

Die Beantwortung ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Langzeitbeschaftigungslose (Vormerkstatus AL) nach Wirtschaftsbereichen: Monatsend-
bestand (Janner bis April 2023)

Bestand Langzeitbeschéftigungslose 2023/Jan 2023/Feb  2023/Mar  2023/Apr

Herstellung von Waren 5617 5 506 5390 5 306
Bau 4397 4 306 4311 4163
2023-0.364.309 4von 6
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Bestand Langzeitbeschéftigungslose 2023/Jan 2023/Feb  2023/Mar  2023/Apr

Handel 11 046 10 680 10 384 10 291
Verkehr und Lagerei 3905 3 808 3753 3713
Beherbergung und Gastronomie 6 395 6 255 6 072 5977
Gesundsheits- und Sozialwesen 2211 2 146 2108 2101
Arbeitskrafteliberlassung 7902 7757 7 661 7 639

Quelle: AMS Data Warehouse
Gesundheits- und Sozialwesen ohne sonstiges Sozialwesen (ONACE 8899)

Zur Frage 5

e Wie verteilen sich die langzeitbeschdftigungslosen Personen in den Monaten Jdnner
bis April 2023 auf die Personengruppen Jugendliche (unter 25 Jahre), Haupter-
werbsalter (25 bis 49 Jahre) und Altere (50 Jahre und dlter)?

Die Beantwortung ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Langzeitbeschaftigsungslose (Vormerkstatus AL) nach Alter: Monatsendbestand (Jdnner bis

April 2023)

Bestand Langzeitbeschiftigungslose 2023/Jan 2023/Feb  2023/Mar | 2023/Apr

unter 25 Jahren 2 540 2 504 2622 2 661
25 bis 49 Jahre 38 785 38 015 37 814 37 701
Uber 50 Jahre 36 504 35591 35098 34 534

Quelle: AMS Data Warehouse

Zur Frage 6

e Wie verteilen sich die langzeitbeschdftigungslosen Personen in den Monaten Jédnner
bis April 2023 auf die Personengruppen Personen mit Behinderung, Personen mit
sonstigen gesundheitlichen Einschréinkungen?

Zur Beantwortung der obenstehenden Frage sind folgende Begriffe zu unterscheiden:

e Beglinstigt Behinderte nach Behinderteneinstellgesetz (BEinstG)

e Beglinstigt Behinderte nach Landesbehindertengesetz (LBehG)

e Personen mit Behindertenpass

e Personen mit sonstigen gesundheitlichen Vermittlungseinschrankungen laut AMS

Registerdaten zur Arbeitslosigkeit liegen sowohl fir begiinstigt Behinderte (nach BEinstG

und LBehG) als auch fiir Personen mit Behindertenpass sowie dariber hinaus auch fir
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Personen mit sonstigen gesundheitlichen Vermittlungseinschrankungen laut AMS (ohne

Feststellungsbescheid, daher keine Behinderungen i.e.S.), vor.

Die Beantwortung ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Langzeitarbeitslose behinderte Personen (Vormerkstatus AL): Monatsendbestand (Jdnner

bis April 2023)

Bestand Langzeitbeschiftigungslose

B - Beides (l u. L)

| - Beglinstigt nach BeinstG u./o. OFG

L- Begunstigt nach LBehG

P - Personen mit Behindertenpass

A - Laut AMS

2023/Jan  2023/Feb  2023/Mar  2023/Apr

45 21 19 15
2176 2139 2068 2034
63 64 63 60

3 958 3 891 3 867 3834
24177 23720 23415 23 163

Behinderte Personen 30 419 29 858 29 461 29 135

Quelle: AMS Data Warehouse

Univ.-Prof. Dr. Martin Kocher
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